報道関係者各位

Press Release

株式会社山田養蜂場（本社：岡山県苫田郡鏡野町、代表：山田英生）は、2002年より津山市など県内の

市町村が取り組んでいる｢ブックスタート事業｣を支援しており、本年も11月26日（火）に津山市役所で書籍の

寄贈式を行います。

絵本を通じて赤ちゃんと保護者がふれあいの時間をもち、子供の健やかな心を育むという本活動の趣旨に賛同し、

昨年までの17年間で計16,780冊の寄贈を行ってきました。（※詳細は裏面をご参照ください。）

本年は色々な動物がぴょーんとジャンプする、「ぴょーん」を750冊、寄贈いたします。ページをめくるたびに色々な動物

が飛び跳ねる様子が描かれており、親子ともに見ていて楽しくなれる一冊です。

【本年度の寄贈書籍】

 書籍名：「ぴょーん」 （まつおか たつひで/作・絵）

 出版社：ポプラ社

 寄贈書籍数：750冊

【寄贈式 概要】

 ■日時

  2019年11月26日（火） 11:00～11:30

 ■場所

  津山市役所 3階 庁議室

 ■出席者（敬称略）

  【津山市】     津山市長 谷口圭三

             こども保健部 部長 織田敬子

             こども保健部 次長兼子育て推進課課長 平井良幸

             健康増進課 課長 水島智昭

             生涯学習部 図書館長 大河原信子

             こども保健部 こども政策係 係長 齊藤誠治

  【山田養蜂場】  取締役執行役員 橋本健

             文化広報室 早瀬智恵

             文化広報室 小林美乃里

◇ブックスタートとは

ブックスタートとは、0歳児検診などの機会に絵本をプレゼントして、赤ちゃんと保護者が絵本を通じて心ふれあうきっか

けを届ける活動です。日本各地の市区町村や自治体で実施されており、事業を行う市区町村に生まれた赤ちゃんとその

保護者が対象です。2019年9月30日時点で、1,052の市区町村にて実施されています。（NPOブックスタート調べ）

 本活動は1992年、イギリスのバーミンガムで300家庭を対象とした試験実験から開始しました。日本では世界で二か

国目の活動国として、2001年、12市区町村で本格的に活動が始まり、現在は世界各国にも広がりを見せています。

乳児検診で 750冊の本を子供たちへ届ける

津山市の｢ブックスタート事業｣支援活動

書籍決定と寄贈式のお知らせ

2019年 11月 13日
株式会社山田養蜂場

https://www.3838.com

◇過去の寄贈内容

年度 市区町村 書籍名 冊数

2002年
津山市 いないいないばあ 1,000

鏡野町 いないいないばあ 他 1冊 500

2003年

津山市 いないいないばあ 1,000

鏡野町
いないいないばあ 他 4冊

イラスト・アドバイス集（布製バッグ付）

460

120

2004年 津山市 がたん ごとん がたん ごとん 1,000

2005年 津山市 がたん ごとん がたん ごとん 1,200

2006年 津山市 ぴょーん 1,200

2007年 津山市 ぴょーん 1,000

2008年 津山市 くだもの 1,000

2009年 津山市 くだもの 1,000

2010年 津山市 いないいないばあ 1,000

2011年 津山市 いないいないばあ 900

2012年 津山市 がたん ごとん がたん ごとん 800

2013年 津山市 がたん ごとん がたん ごとん 800

2014年 津山市 おいしいね おいしいよ 800

2015年 津山市 おいしいね おいしいよ 800

2016年 津山市 いいおかお 550

2017年 津山市 いいおかお 850

2018年 津山市 ぴょーん 800

累計寄贈冊数：16,780冊

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社山田養蜂場 文化広報室 滝口（kt2040@yamada-bee.com） 森山（em1856@yamada-bee.com）

〒708-0393 岡山県苫田郡鏡野町市場 194  TEL：0868-54-1906  FAX：0868-54-3346